
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 0000353 /PT del 21/05/2020 Allegati n.2 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Matteo Moroni AT2020035300000.DOC 

Autore: Berardi Lucia - Settore Opere per il Territ orio e L’ambiente - 02 91004.414 - segreteria.llpp @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.6 cl.5 fascicolo  1/2020) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
MEPA AI SENSI DELL'ART. 36 DEL CODICE CONTRATTI, PER LA FORNITURA DI 
N.4 TERMOSCANNER PER IL CONTENIMENTO DEL RISCHIO DI DIFFUSIONE 
COVID-19 ALLA DITTA BRIDGE 129 SRL – SMART CIG Z502D1227E 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che -a fronte dell’incombente emergenza sanitaria legata alla diffusione del virus Covid-
19- l’Amministrazione Comunale di Paderno Dugnano si è adeguata alla normativa nazionale e 
regionale in continua evoluzione e nello specifico all’Ordinanza del Governatore della Regione 
Lombardia n.546 del 13/05/2020 che impone al Datore di Lavoro di provvedere alla registrazione e 
al controllo della temperatura corporea del personale dipendente all’atto dell’accesso al luogo di 
lavoro, al fine di garantire la tutela della salute di ogni lavoratore; 

Ricordato che –con la medesima Ordinanza Regionale n. 546 del 13/05/2020 nonché con la 
successiva Ordinanza Regionale n. 547 del 17/05/2020- viene fortemente raccomandata 
l'estensione della misurazione anche a clienti/utenti  

Ritenuto opportuno -al fine di incrementare l’efficienza di tale attività di misura- provvedere 
all’acquisto di dispositivi elettronici –termoscanner per la rilevazione della temperatura corporea da 
posizionarsi presso le sedi lavorative sottoindicate:  

- Sede Municipale (ingresso via Grandi 15, ingresso piazza della Resistenza),  

- Sede Polizia Locale,  

- Biblioteca/Centro Culturale Tilane,  

con lo scopo di rilevare la temperatura corporea anche agli utenti che accederanno alla strutture 
citate; 

Considerato che è stato ricercato e individuato il prodotto più adeguato e rispondente alle esigenze 
dell’Ente, ovvero il Termoscanner mod. B129TS POLSO SOFTW con relativa licenza software, 
corredato -per un solo dispositivo da installarsi presso la biblioteca- della relativa staffa a 
pavimento mod. B129 STAFFA PAV. della ditta BRIDGE 129 srl Safety & Securety, con sede in 
via Antonio Gramsci 86/A – 42124 Reggio Emilia (RE) – P.IVA 01884870351; 

 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000353 /PT del 21/05/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Preso atto che l’importo della fornitura viene di seguito riassunto: 

Prodotto  Costo  u. Quantità  Totale  
Termoscanner mod. B129TS POLSO SOFTW Ver. (LAN RJ45, WiFi, RFID) 950,00 4 3.800,00 
Licenza Softwer di gestione 185,00 4 740,00 
Staffa a pavimento mod. B129 STAFFA PAV 185,00 1 185,00 

per un totale di €. 4.725,00 a cui sommare €. 1.039,50 per IVA 22% e quindi per un importo 
complessivo di €. 5.764,50; 

Atteso che per l’acquisizione del bene di cui all’oggetto: 

- il Comune stazione appaltante, non capoluogo di Provincia, nel rispetto dell’art. 37, c. 1 del 
Codice dei Contratti, può acquistare autonomamente beni, servizi e lavori di valore inferiore a 
€. 40.000,00 non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di aggregazione con una Centrale 
Unica di Committenza; 

- si procederà alla contrattazione mediante piattaforma Me.Pa. ai sensi dell’articolo 1, comma 
512 e ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208, poiché i prodotti sono disponibili all’interno di 
uno degli strumenti di acquisizione messi a disposizione da Consip S.P.A. su MEPA,  

- l’importo è inferiore a €. 40.000,00 pertanto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice 
Contratti le Stazioni Appaltanti possono ricorrere all’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- la deliberazione n° 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n° 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
con particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro; 

Evidenziato pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 18.08.2000, 267, per le caratteristiche e 
l’importo dei lavori in oggetto, che: 

- il fine che s’intende perseguire con l’acquisto del bene è quello del controllo della temperatura 
corporea dei dipendenti e degli utenti che accederanno alla strutture pubbliche, in linea con le 
previsioni di DPCM in materia di Covid-19; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 4 Termoscanner mod B129TS POLSO SOFTW e una 
staffa a pavimento mod. B129 STAFFA PAV della ditta BRIDGE 129 srl Safety & Securety; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, 
lett. a), del Codice dei Contratti; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2020; 

- per le caratteristiche e l’importo della fornitura non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 
fideiussoria (art. 93, comma 1 ultimo periodo, Codice Contratti); 

- il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n° 50/2016 e s.m..i., 
che si concluderà con la conferma d’ordine; 

- il contratto è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, recante il “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia“; 

- il Rup ha identificato la procedura con Smart CIG: Z502D1227E; 

Visto il dispositivo organizzativo prot. n.2252 del 13/01/2020, che demanda allo scrivente titolare 
della posizione organizzativa per il Servizio “Edifici Pubblici – Viabilità e Mobilità – Manutenzioni”, 
l’adozione delle determinazioni di impegno di spesa fino all’importo di 1 milione di Euro; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000353 /PT del 21/05/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

 

1. Stante le premesse di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice Contratti 
all’acquisto -tramite la piattaforma MEPA- di n.4 Termoscanner mod. B129TS POLSO SOFTW 
con relativa licenza software e n.1 staffa a pavimento mod. B129 STAFFA PAV alla ditta 
BRIDGE 129 srl Safety & Securety, con sede in via Antonio Gramsci 86/A – 42124 Reggio 
Emilia (RE) – P.IVA 01884870351, per un importo di €. 4.725,00 a cui sommare €. 1.039,50 per 
IVA 22% e quindi per un importo complessivo di €. 5.764,50; 

2. Di impegnare la spesa connessa a quanto sopra come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 4.730,00 
BRIDGE 129 srl 

Smatr Cig: Z502D1227E 
2020 2 1 10 U.2.02.01.99.999 29393/30 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 1.034,50 
BRIDGE 129 srl 

Smatr Cig: Z502D1227E 
2020 2 1 11 U.2.02.01.05.999 29395/10 

 

evidenziando che la prestazione sarà conclusa entro il 31/12/2020; 

3. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32, c. 14, del Codice dei Contratti, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere che si concluderà con la conferma d’ordine, dando atto che è stato acquisito lo Smart 
CIG: Z502D1227E; 

4. Di evidenziare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000, e che i pagamenti verranno eseguiti nel rispetto 
della tracciabilità dei pagamenti come previsto dall'articolo 3 , comma 1, della Legge n° 
136/2010; 

5. Di demandare la liquidazione del corrispettivo dovuto, previa presentazione della relativa fattura 
elettronica in esito al servizio svolto ed in esito all’espletamento dei controlli di regolarità del 
fornitore ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000353 /PT del 21/05/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

All-1 Scheda prodotto termoscanner mod B129TS POLSO SOFTW; 

All-2 Scheda prodotto pianta mod. B129 STAFFA PAV 

 

PADERNO DUGNANO, 21/05/2020 
Il funzionario 
Matteo Moroni 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 353 /PT del 21/05/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 21/05/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 353 /PT del 21/05/2020

Reg. pubbl. n. 738

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE-PARTECIPAZIONE

Addì, 28/05/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/05/2020

F.TO BOZZATO VALERIA ELISABETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



ALLEGATO 1





ALLEGATO 2


